截至本报告书出具之日，本公司及拟购买的轴研所有限公司均不存在资产抵

押、质押或对外担保的情形，亦不存在因或有事项导致公司形成或有负债的情形。

综上所述，本次交易完成后，上市公司具备较强的偿债能力，上市公司财务

状况良性、安全。

五、本次交易完成后，上市公司盈利能力及可持续性分析

（一）本次交易前后上市公司利润构成变化情况

从 2008 年度数据来看，本次交易完成后，上市公司的营业收入、营业利润、

净利润较交易前分别提高 6.86%、13.51%和 18.97%。具体情况如下：

2009 年 1-4 月份 2008 年度
项目

备考合并数 实际实现数 备考合并数 差异（%）
一、营业总收入 104,909,558.30 281,170,677.56 300,463,086.66 6.86
三、营业利润 11,423,606.46 38,454,310.89 43,648,349.55 13.51
四、利润总额 14,346,978.39 38,525,733.69 47,110,558.94 22.28
五、净利润 11,747,342.37 33,781,881.16 40,189,821.41 18.97

（二）本次交易前后上市公司盈利盈利能力分析

本次交易完成后， 2008 年上市公司备考销售毛利率较交易前相比，增加 3.90

个百分点；2008 年上市公司备考净资产收益率较交易前相比，降低 1.24 个百分

洛阳轴研科技股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书

128

点。具体情况如下：

项目 销售毛利率（%） 净资产收益率（%）

2008 年上市公司实现数 29.83 9.61
2008 年上市公司备考数 33.73 8.37
2009 年 1-4 月上市公司备考数 31.69 2.41

（三）本次交易完成后，上市公司持续盈利能力分析

根据北京兴华出具的（2008）京会兴审核字第 4-071 号《合并盈利预测报告》

及（2009）京会兴审核字第 4-016 号《备考审计报告》，本次交易完成后，上市

公司 2008 年预计实现净利润 3,393.49 万元，实际实现净利润 4,018.98 万元，2009

年预计实现净利润 4,104.48 万元。具体情况如下：

单位：万元
2008 年

项目
2007 年
审计数 1-10

月份
11-12 月

预测数
合计

备考
合并数

2009 年
预测数

一、营业收入 24,252.73 26,270.85 2,675.28 28,302.00 30,046.31  31,970.00
减：营业成本 16,479.05 18,459.42 1,279.18 19,094.47 19,914.15  21,846.47
营业税金及附加 231.69 195.58 111.65 307.23 234.24  262.23
销售费用 994.34 861.05 218.95 1,080.00 1,171.21  1,135.00
管理费用 2,847.72 3,099.94 567.06 3,667.00 4,040.99  3,758.00
财务费用 -45.13 18.67 12.33 31.00 61.10  71.00
资产减值损失 151.08 300.78 5.85 306.63 302.47  175.00

二、营业利润 3,593.98 3,335.41 480.26 3,815.67 4,364.83  4,722.30
加：营业外收入 140.60 249.47 76.08 325.55 442.35  255.00
减：营业外支出 73.75 95.83 0.00 95.83 96.12  0.00
三、利润总额 3,660.83 3,489.06 556.34 4,045.40 4,711.06  4,977.30
减：所得税费用 -13.21 530.08 121.83 651.91 692.07  872.83
四、净利润 3,674.03 2,958.98 434.51 3,393.49 4,018.98  4,104.48

根据上表分析，本次交易完成后，上市公司 2008 年的预计净利润较 2007 年

有一定程度的下降，已实现备考合并数高于 2007 年及盈利预测数。2009 年，上

市公司的营业收入将达到 31,970.00 万元，实现利润总额 4,977.30 万元，实现净

利润 4,104.48 万元，较 2007 年、2008 年均保持稳定增长。2010 年之后，由于精

密型重型机械轴承产业化项目投产，公司营业收入将会大幅增加，利润总额和净

洛阳轴研科技股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书

129

利润水平将会同步增长，因此，本次交易完成后，公司将具备良好的发展前景，

具备持续盈利能力。

六、本次交易完成后，上市公司整合拟注入资产的思路

本次交易完成后，本公司拟通过如下思路和方式对注入资产进行整合：

1、整合的总体思路

本着优化内部资源配置、发挥资产协同效应的原则，通过本次资产重组与整

合，达到内部管理机构精简高效、战略业务单位合理布局的目的，以增强公司竞

争实力，提升盈利能力。

2、业务布局及资产的整合

在业务布局上，2005 年，轴研科技在洛阳高新技术产业开发区投资建设了

第一产业园，用于电主轴、特种精密轴承及陶瓷轴承等产品的产业化生产。2007

年，轴研所有限公司在洛阳市涧西科技工业园区购地近 200 亩，拟发展大型及特

[…]

所有限公司审计并出具了无保留意见的审计报告。本公司已按财政部 2006 年 2

月 15 日颁发的企业会计准则编制了 2007 年度财务报表，并在一个独立报告主体

的基础上编制 2007 年度、2008 年 1-10 月备考合并财务报表，并经北京兴华会计

师事务所有限公司审计。

本合并盈利预测报告是在上述业经审计的 2007 年度、2008 年 1-10 月备考

合并财务报表的基础上，根据国家宏观政策，结合本公司 2008 年度、2009 年度

经营计划、投资计划、生产计划等相关资料，以及各项生产、技术条件，考虑市

场和业务拓展计划而模拟编制的。编制该模拟合并盈利预测报告所依据的会计政

策在各重要方面均与本公司编制 2007 年度、2008 年 1-10 月备考合并财务报表

采用的会计政策一致。

（二）盈利预测基本假设

1、盈利预测期间，本公司所遵循的我国现行法律、法规、政策及公司所处

的地区性社会环境仍如现时状况无重大变化。

2、盈利预测期间，有关信贷利率、汇率、外贸政策仍如现时状况无重大变

洛阳轴研科技股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书

150

化。

3、盈利预测期间，本公司所遵循的税法、税收政策和适用税率如现时状况

无重大变化。

4、盈利预测期间，本公司所在和业务发生的国家、地区无重大的通货膨胀。

5、盈利预测期间，本公司重要生产经营计划及财务预算能够完成，各项重

要业务的预定目标能够实现。

6、盈利预测期间，本公司所从事的行业及生产的产品，其价格、竞争态势

等市场状况无重大变化。

7、盈利预测期间，本公司经营所需原材料、能源、动力、生产设备的供应

情况及价格无重大变化。

8、盈利预测期间，本公司生产经营将不会因重大劳资争议蒙受不利影响。

9、盈利预测期间，本公司将不会因重大或有事项、重大纠纷和诉讼蒙受不

利影响。

10、盈利预测期间，本公司将不会因其他重大人力不可抗拒因素和不可预见

因素蒙受不利影响。

11、本盈利预测报告是假设本公司于 2008 年度完成对洛阳轴承研究所有限

公司 100%股权收购行为。

12、盈利预测期间，中国的实体经济及公司未受到本次金融危机的重大影响。

（三）上市公司及备考盈利预测表

单位：万元
2008 年

项目
2007 年
审计数 1-10

月份
11-12 月
预测数

合计
2009 年
预测数

洛阳轴研科技股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书

151

一、营业收入 24,252.73 26,270.85 2,675.28 28,302.00 31,970.00
减：营业成本 16,479.05 18,459.42 1,279.18 19,094.47 21,846.47

营业税金及附加 231.69 195.58 111.65 307.23 262.23
销售费用 994.34 861.05 218.95 1,080.00 1,135.00
管理费用 2,847.72 3,099.94 567.06 3,667.00 3,758.00
财务费用 -45.13 18.67 12.33 31.00 71.00
资产减值损失 151.08 300.78 5.85 306.63 175.00

加：公允价值变动收益
投资收益
其中：对联营企业和

合营企业的投资收益

二、营业利润 3,593.98 3,335.41 480.26 3,815.67 4,722.30
加：营业外收入 140.60 249.47 76.08 325.55 255.00
减：营业外支出 73.75 95.83 0.00 95.83 0.00

其中：非流动资产处

置损失

三、利润总额 3,660.83 3,489.06 556.34 4,045.40 4,977.30
减：所得税费用 -13.21 530.08 121.83 651.91 872.83
四、净利润 3,674.03 2,958.98 434.51 3,393.49 4,104.48

（四）审核意见

北京兴华审核了洛阳轴研科技股份有限公司编制的 2008 年度、2009 年度盈

利预测报告。审核依据是《中国注册会计师其他鉴证业务准则第 3111 号——预

测性财务信息的审核》。公司管理层对该预测及其所依据的各项假设负责。这些

假设已在盈利预测编制说明第五项中披露。

根据北京兴华对支持这些假设的证据的审核，北京兴华没有注意到任何事项

使其认为这些假设没有为预测提供合理基础。而且，北京兴华认为，该预测是在

这些假设的基础上恰当编制的，并按照确定的编制基础的规定进行了列报。

由于预期事项通常并非如预期那样发生，并且变动可能重大，实际结果可能

与预测性财务信息存在差异。

洛阳轴研科技股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书

152

第第十十一一节节  同同业业竞竞争争与与关关联联交交易易

一、本次交易完成后的同业竞争情况

本次交易完成后，本公司的控股股东国机集团将轴研所有限公司 100%股权

注入本公司，轴研所有限公司成为本公司的全资子公司。

按经营业务的性质可将国机集团及其控制的企业划分为三类：工程贸易类企

业、机械制造类企业、科研院所类企业，本公司（含轴研所有限公司）在国机集

团内属科研院所板块，主要从事轴承、电主轴、轴承专用工艺装备和检测仪器等

相关产品的研究、开发、生产、销售和技术开发业务。除中国轴承进出口联营公